SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA VIII REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 1

19 DE JUNHO DE 2020  2

 3

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte, a Plenária Extraordinária aconteceu de 4

forma remota, em virtude da pandemia do COVID-19. Reuniram-se: Adriana Braatz Zluhan, 5

Ana Clara da Rocha, Ana Claudia Lawless, Anne Melissa Luali de Belém Brito Acatauassú 6

Nunes, Caroline Tavares Meireles, Cláudia Maria Ferreira Guesser, Ivana Paula de Souza, 7

Jairo Cesar Lunardi, Jamir João Sardá Júnior, Janaina Henrique, Josiane Terezinha de 8

Ávila Rodrigues, Julia Nerica da Silva Rabelo, Mariana Macedo Nora, Pedro Augusto 9

Crocce Carlotto, Roberta Borghetti Alves e Simone Ciotta. A Conselheira Presidente Ana 10

Clara da Rocha abre a sessão plenária dando boas-vindas a todos e comunica: Ausências 11

justificadas: Foram justificadas e acatadas as ausências dos seguintes Conselheiros: Andrea 12

Lemos Capoani de Moura, por motivo de trabalho; Fernanda Schweitzer Almeida Pereira, por 13

motivo pessoal; Luana de Souza Menegatti, por motivo de trabalho; Rafael Frasson, por motivo 14

de trabalho; Sandra Regina da Silva Coimbra, por motivo de trabalho; Síntia Regina Bonatti 15

Reif, por motivo de trabalho. Ausências não justificadas: Nada consta. 1.0 Informes 16

Administrativos/Financeiros: 1.1 Assessor Jurídico Alfran Marcelo Ribas Freitas informou 17

sobre recurso interposto por SAUFE Clínica Médica LTDA sobre o enquadramento de sua 18

inscrição junto ao CRP-12. Encaminhamento: Plenário ciente. 1.2 Recurso SAUFE Clínica 19

Médica LTDA: Nomeação de um Conselheiro relator. Encaminhamento: a) Conselheiro Jamir 20

João Sardá Júnior relator do processo da SAUFE Clínica Médica LTDA. Aprovado pelo Plenário. 21

b) Na plenária seguinte deve apresentar o relatório e o julgamento. Assessor Jurídico Alfran 22

Marcelo Ribas Freitas irá auxiliar o relator 2.0 Leitura da Ata: Ata da Reunião VI Plenária 23

Extraordinária do dia 22/05/2020, Ata da Reunião VII Plenária Extraordinária do dia 24

23/05/2020 e Ata Reunião X Plenária Ordinária do dia 06/06/2020. Encaminhamento: Atas 25

aprovadas por unanimidade. 3.0 Comissão de Ética (COE): 3.1 Indicação de colaboradores: 26

Conselheira Mariana Macedo Nora faz indicação das psicólogas Jaqueline Nehring CRP-27

12/04229, Vanessa Gontijo de Freitas CRP-12/19318, Sheila Cristina de Nascimento Cardoso 28

CRP-12/08280, Quele de Souza Gomes Santos CRP-12/17272 e Maria Cristina D’avila de Castro 29

CRP-12/00166. Encaminhamento: Aprovadas por unanimidade. Gabinete de Diretoria seguir o 30

fluxo para nomeação. 4.0 Comissão de Direitos Humanos: 4.1. Proposta de realização de 31

release sobre aspectos raciais. Encaminhamento: Plenário ciente.  4.2. Proposta de realização 32

de PODCAST sobre violência contra o idoso. Encaminhamento: Plenário ciente. 5.0. Comissão 33

Psicologia e Mulher: 5.1 Indicação de colaboradora: Conselheira Caroline Tavares Meireles 34

faz a indicação da psicóloga Tuane Ferreira Duarte CRP-12/17001. Encaminhamento: 35

Aprovada por unanimidade. Gabinete de Diretoria seguir o fluxo para nomeação. 6.0 Comissão 36

de Análise de Títulos de Especialistas (CATE): 6.1 Análise de Título de Especialistas: 37

Protocolo nº 1231, Elaine Cristina Bretas Martins CRP-12/13537, em Psicologia Clínica, na 38

modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1232, Elaine Cristina Bretas Martins CRP-39

12/13537, em Psicologia em Saúde, na modalidade curso reconhecido pelo MEC e Protocolo nº 40

1235, Mariza Nunes Oliveira CRP-12/01394, em Psicologia de Trânsito, na modalidade curso 41

reconhecido pelo MEC. Encaminhamento: Títulos aprovados por unanimidade. 7.0 Comissão 42

Especial de Psicologia do Trânsito e Mobilidade Humana: 7.1 Conselheira Simone Ciotta 43

informa das ações referente a live do dia 10/06/2020 e sobre a sua participação em programa de 44

rádio. Encaminhamento: Plenário ciente. 8.0 Comissão de Psicologia e Assistência Social: 45

8.1 Planejamento Comissão: Colaborador Jairo Cesar Lunardi menciona a proposta de 46

realização de duas lives para tratar sobre o trabalho do psicólogo do SUAS durante a pandemia. 47

Encaminhamento: Plenário ciente. 8.2 Audiência Convocatória da Secretaria de Estado de 48

Desenvolvimento Social: Colaborador Jairo César Lunardi menciona a participação da 49

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

Conselheira Sandra Regina Coimbra na audiência realizada pela ALESC em 03/06/2020, 50

referente as ações do Governo de Estado frente a pandemia. Encaminhamento: Plenário ciente. 51

8.3 Participação do CRP nas instâncias de controle social do SUAS: Colaborador Jairo César 52

Lunardi menciona a participação da Conselheira Sandra Regina Coimbra nas reuniões das 53

instâncias de controle social: Comitê SUAS/SC - COVID 19, FEPAS e FETSUAS. 54

Encaminhamento: Plenário ciente. 9.0 Comissão Gestoras: 9.1 Coordenação geral das 55

subsedes: A Conselheira Presidente Ana Clara da Rocha relata sobre a organização deste 56

plenário sobre a ação e articulação da gestão das subsedes. Mediante alteração da Conselheira 57

vice-presidente, solicita-se a aprovação da nomeação da Conselheira vice-presidente Ana 58

Claudia Lawless para coordenadora das Comissões das subsedes em substituição da 59

Conselheira Síntia Regina Bonatti Reif. Encaminhamento: Plenário acatou a alteração. 9.2 60

Comissão Gestora Sul: 9.2.1 Conselheira Presidente Ana Clara da Rocha comunica sobre a 61

contratação de uma funcionária terceirizada, de carga horária de 20 horas. Encaminhamento: 62

plenário ciente. 9.2.2 Conselheira Caroline Tavares Meireles comunica sobre a carta recebida 63

de psicólogos da região sul, com assunto referente a solicitação da contratação de um 64

profissional para o cargo de psicólogo assistente técnico na subsede Sul. Encaminhamento: a) 65

Diretoria e coordenação das comissões da subsedes realizar um estudo sobre o histórico das 66

discussões referente a técnica para sul. b) Tesoureiro e gerente geral realizar levantamento de 67

custos e benefícios na manutenção das subsedes para avaliação mais assertiva do plenário. c) 68

Assessoria de diretoria encaminhar as informações aos conselheiros. d) diretoria, coordenação 69

das subsedes e presidente da comissão gestora sul apresentar a carta resposta na próxima 70

plenária. 9.3 Comissão Gestora Norte: 9.3.1 Eventos: A Conselheira Claudia Maria Ferreira 71

Guesser relata sobre as atividades na subsede norte, mencionando a reunião que ocorreu em 72

19/05/2020, com a participação das Conselheiras Fernanda Schweitzer Almeida e Julia Nerica 73

da Silva Rabelo para adaptação dos eventos a serem realizados em parceria com a Comissão 74

da Saúde. 9.3.2 Reconhecimento de atividades da psicologia hospitalar: Conselheira Claudia 75

Maria Ferreira Guesser descreve que enviou mensagem parabenizando o trabalho de 76

humanização com pacientes vítimas de COVID-19 e familiares, realizado pelas psicólogas 77

hospitalares que atendem no hospital da Unimed de Joinville. Como feedback e o 78

reconhecimento que as motiva a continuar fazendo a diferença através de mensagem de 79

agradecimento. Encaminhamento: Plenário Ciente e sugere que a Conselheira Claudia Maria 80

Ferreira Guesser convide as profissionais para compartilharem suas experiências através da 81

Campanha: Somos todos CRP 12, pela Ação da COF e/ou pela revitalização da Revista Plural. 82

9.4 Comissão Gestora Oeste: A Conselheira Ana Clara da Rocha coloca em apreciação a 83

substituição da coordenação da Conselheira Ana Claudia Lawless pela Conselheira Andrea 84

Lemos Capoani de Moura. Encaminhamento: O plenário aprova a substituição. Gabinete de 85

diretoria providenciar as portarias. 10.0 – Comissão de orientação e fiscalização (COF) – A 86

Conselheira Adriana Braatz Zluhan apresentou a minuta de Resolução que define novos critérios 87

de autorização para aprovação do cadastro E-Psi e revoga a Resolução CRP12 Nº03/2019. 88

Encaminhamento: O Plenário aprovou a minuta que seguirá para a assinatura da presidente e 89

publicação no DOU. 11.0 Acréscimos: 11.1 GT Sinergia das Ações de Comunicação do 90

CRP12/SC: A) Cerimônia da entrega de carteiras: Em decorrência da Pandemia, as cerimônias 91

serão revitalizadas em conjunto com o GT Sinergia das Ações de Comunicação do CRP-12. Em 92

decorrência da Pandemia do COVID-19 as cerimonias ocorrerão em tempos diferentes da 93

entrega. Para tanto, indica-se que as cerimonias ocorram entre os dias 30 de junho até o dia 20 94

de julho sempre as terças e quintas e as entregas a partir de 25 de julho Encaminhamento:  a) 95

O calendário e representantes das cerimonias das CIP’s  do ano de 2020 foi definido da seguinte 96

forma: 30/06 período matutino conselheira Ana Clara da Rocha, vespertino conselheira Adriana 97

Braatz Zluhan, 02/07 período vespertino conselheira Cláudia Maria Ferreira Guesser, 07/07 98

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

período matutino conselheira Caroline Tavares Meireles, vespertino conselheira Roberta 99

Borghetti Alves, 09/07 período matutino conselheira Mariana Macedo Nora, 14/07 período 100

matutino conselheira Ana Clara da Rocha, período vespertino conselheira Ana Claudia Lawless, 101

16/07 período vespertino conselheira Janaina Henrique. b) Gerente Geral Daniela Bortoli e 102

Coordenadora Letícia Just Guerra encaminhar informação e vídeo aos Conselheiros que irão 103

participar da Cerimônia B) Conselheira Ana Clara da Rocha relata sobre os procedimentos para 104

a realização de lives. Agradece a predisposição da Conselheira Adriana Braatz Zluhan de ser a 105

proposta piloto e estar construindo as adequações. Igualmente destaca os trâmites realizados 106

em situação de urgência solicitado pela Conselheira Simone Ciotta. Encaminhamento: GT 107

Sinergia das Ações de Comunicação do CRP12/SC realizar avaliação do protocolo e do 108

desenvolvimento da solicitação das lives e apresentar na próxima Plenária.  C) a Conselheira 109

Ana Clara da Rocha e Assessora de Diretoria apresentam o caderno de orientações do 110

Conselheiro (a) Encaminhamento: não apreciado D) A Conselheira Ana Clara da Rocha reforça 111

a campanha ‘’Somos todos CRP 12”, solicitando um reforço na divulgação da ação PSICONVIDA 112

da COF, revitalização da edição especial da Revista Plural da Comissão de Gestão Integral de 113

Risco. Encaminhamento: não apreciado 11.2 Centro de Referência em Psicologia e Políticas 114

Públicas – CREPOP: Planejamento de 2020. Encaminhamento: não apreciado. 115

Encerramento: Às 21h30min deu-se por encerrada a reunião. A Assessora de Diretoria, Anne 116

Melissa Luali de Belém Brito Acatauassú Nunes, na condição de secretária ad hoc, lavrou 117

estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser assinados pelos demais presentes. 118

 119

 120

 121

 122

 123

..........................................................                    .......................................................... 124

Adriana Braatz Zluhan                                                    Ana Clara da Rocha 125

 126

 127

 128

..........................................................            ........................................................................... 129

Ana Claudia Lawless                                 Anne Melissa L. de B. Brito Acatauassú Nunes 130

 131

 132

 133

..............................................................         .................................................................... 134

Caroline Tavares Meireles                                    Cláudia Maria Ferreira Guesser                   135

 136

 137

 138

..........................................................  .......................................................... 139

Ivana Paula de Souza                Jairo Cesar Lunardi 140

 141

 142

 143

..........................................................  ................................................................... 144

Jamir João Sardá Júnior      Janaina Henrique   145

              146

 147

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

 148

..........................................................                         .............................................................. 149

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues                          Julia Nerica da Silva Rabelo                                                   150

 151

 152

 153

..........................................................  .............................................................. 154

Mariana Macedo Nora                                                        Pedro Augusto Crocce Carlotto                                         155

 156

 157

 158

..........................................................  ..........................................................  159

Roberta Borghetti Alves          Simone Ciotta 160

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C